

CUGETUL ZILEI

„Numai ideea durează, și cel care a mai sporit cu o idee ogorul spiritului omenesc poate trăi prin ea tot atît de mult cît omenirea“.

JEAN-MARIE GUYAU

Adevărul nostru cel de toate zilele...

... este o minciună cît toate zilele, un fel de ochelari de cal pe care Puterea actuală ni-i așează la timp, pentru a nu putea vedea decît „ÎNAINTE“, pentru a nu putea vedea decît „drumul luminos al societății socialiste multilateral dezvoltate“, pe care ne aleargă într-un galop ce ne taie răsufarea.

Bineînțeles că nu trebuie să vedem gropile de pe acest drum, podurile dărîmate, parapetele rupte și pentru asta ne așează lampa minciunii în ochi, cu intenția vădită de a nu mai vedea nimic. Acțiunea Puterii are succes, orbind o mare parte a națiunii, în așa fel încît unii mai cred că sîntem liberi, că am intrat sau vom intra în Europa, sau că avem o adevărată democrație, sau o adevărată bunăstare, că am scăpat de comuniști și, pentru noi, mîine va fi mai bine decît astăzi. Greu de crezut domnilor. Dacă ne luăm inima-n dinți și ne aruncăm acești ochelari, așezați cu meșteșug de cei care ne trag pe sfoară, observăm că România și românii sînt într-o mare criză. Economia este la pămînt, națiunea suferă de foame și de lipsuri, banii deși sînt mulți (?), sînt tare puțini, siguranța zilei de mîine dispare, șomajul ne va asfixia nu peste multă vreme, rănile noastre devin din ce în ce mai dureroase, iar ZIMBETUL „LUI“, din ce în ce mai larg. Minciuna devine din ce în ce mai puternică, instituțiile puterii — din ce în ce mai lenese, îndepărtîndu-se încet, dar sigur, de interesele populației. Am fost abandonati, domnilor! Oricît s-ar strădui Puterea să ne dovedească faptul că nu este așa, acesta este adevărul. Sîntem niște copii abandonati de părinții pe care ni i-am ales și ne amintim la tot pasul de alți părinți vitregi, de care am scăpat cu greu. Trăim cu speranța că vom vedea într-o zi adevărul și că el va rămîne la îndemîna noastră, ca pîinea cea de toate zilele.

Dan Ioan BOGDAN

Economia de p(a)iață!

Motto: Asta nu-i tot, restul urmează!

(snoavă)

Pe lingă înnăscutele talente ale românilor într-ale snoave-lor și basmelor (în care min-te ca o gazetă de perete), mai nou acesta se dovedește a fi la fel de înnăscut talent în d'ale economiei!

Dacă termenul de „demo-crație economică“ este dintre acela ades uzitat în vocabu-larul economiei socialiste, iată-l preluat și în economia de p(a)iață, în care voința maselor s-a manifestat plenar, nu-i așa? Astfel se face că, dacă înainte directivele erau ca prețurile să scadă pentru ca să crească nivelul de trai (așa cum îl înțeleg tovarășii), acestea, între timp, s-au de-stabilizat ușor, începînd să crească, firește, tot pentru a ridica nivelul de ... pauper-tate (iacă așa o să scăpăm și de impozite prea mari. Sic!) Și totul, numai și nu-mai la dorința unei „majori-tăți confortabile“, care a în-țeles necesitatea ...

Așa că nu vă mirați dacă veți întîlni produse la care vor mai crește prețurile (dar numai periodic precum va-

lența în tabelul lui Mende-leev. Nici măcar în periodici-tate nu ne putem cîștiga in-dependența față de ruși!).

Vă asigurăm că sînt um-fiate cu pompă mare grație emanației guvernamentale.

Cu bucurie în suflet anun-țăm că de 2 zile posesorii de autoturisme pot cumpăra uleiuri de mașină la prețuri excesibile:

— Ulei Olcit 15 W 40 — 126 lei/l.

— Ulei motor multigrad — 91 lei/l.

— Ulei pt. cutia de viteze T.90 — 74 lei/l.

Să sancționăm această lău-dabilă inițiativă cu sincere felicitări, ca de altfel toate greșelile cele cu lege sau fără de lege, făcute de vreo vreme încoace!

Cu această ocazie vă reco-mandăm și transpunerea du-pă noua morfologie a zicalei „Nu ride ca un prost“ în „Fii grav ca un prost!“

A dvs.

Camelia PENTELESCU

viitor fost posesor de auto-turism.

P.S.: Noi românii am schim-bat calul pe-un măgar ema-nat! Heil Hitllescu!

Crucea Roșie Sibiu și dezastrul din Moldova

Referitor la situația din Moldova, dl. Doru Pană, mi-nistrul lucrărilor publice, a anunțat în cursul zilei de ieri că se lucrează cu peste 30 de unități pentru refacerea legăturilor de drumuri și ca-le ferată. Prefectura județului Bacău a anunțat că sînt af-ectate drumuri pe o lungime de 460 km. S-au înregistrat pînă în prezent peste 100 de oferte de ajutoare, atît din țară cît și de peste hotare. La ministerul de externe func-tionează un birou de legătură în acest sens.

Ieri dimineață, la Crucea Roșie, filiala Sibiu, activitatea de colectare a ajutoarelor pen-tru moldoveni era în toi. I-am găsit la lucru pe d-nii Dumitru Stelian, Munteanu Gheor-ghe și Popescu Ion, activiști obștești care de ani de zile muncesc aici benevol, în timp ce dl. Băcilă Marcel — se-

(continuare în pag. a IV-a)

Gabriela BALAN

ANUNT

În scopul ajutorării sinistra-ților din Moldova, A.F.D.P. — Fil. Județeană — Sibiu face apel la membrii săi, la per-soanele care au fost depor-tate, precum și la cei ce au avut domiciliul obligatoriu, în perioada de represiune comu-nistă, ca din modestele lor mijloace, să depună sume de bani, îmbrăcăminte, sau o-biecte de uz casnic, la sediul acesteia din str. Tribunei nr. 11 — Sibiu.

Program de lucru: Miercuri și Joi orele 13—17.

COMITETUL



Olandezii au înțeles că doar învățînd cum se poate trăi respectînd și fiind respectat, ne putem completa într-o cadență armonioasă întreaga informație despre lumea civilizată. Oamenii Deventer-ului, oraș din Olanda, au găsit de cuviință, nu întîmplător, în urma vizitelor făcute aici, ca orașul în care trăiesc să fie înfrățit cu Sibiu. Arhitectonică asemănătoare, riul IJssel care des-parte Deventer-ul, ca și la noi Cîbîrul, în orașul nou și vechi, oameni cu același simț al umorului și prie-teniei. Legăturile afective ale olandezilor din Deventer cu sibienii nu s-au rezumat în a-i ajuta doar mate-rial, ci mai ales, cultivînd relații interumane în plan spiritual printr-o implicare concretă în programe de perspectivă ce vizează cu preponderență cultura.

În imagine Turnul Bisericii Lebuins, corespondentul Turnului Bisericii Evanghelice de la noi.

C. P.

Oportunistul oportun

Dictionarul definește o-portunistul ca o atitudine lipsită de principialitate a u-nei persoane care, pentru a-și satisface interesele personale, adoptă și aplică după îm-prejurări, principii și păreri diferite.

Ca orice definiție de dic-tionar și aceasta ar rămîne doar o literă moartă dacă nu ar avea în viața de zi cu

zi corespondentul ei uman. Cea mai periculoasă crea-tură umană este, el, opor-tunistul.

În nestăvilita-i dorință de a se realiza alege calea cea mai rapidă și se dă cu pece-reul unde începe să cînte în strună tuturor satrapilor lo-cali sau centrali. La finele lui decembrie 1989 tună și ful-geră împotriva huliganilor și

derbedeilor ce vor să știrbeas-că cuceririle revoluționare a-le societății socialiste multila-teral dezvoltate. Revoluția o urmărește închis în casă și abia cînd constată în ce păr-te se înclină balanța își face apariția în public purtînd

(continuare în pag. a III-a)

Vasile LUCIAN

Sibiu — Capitala Jazzului Românesc (V)

Ignoranța la rang de virtute

Regimul accepta în repertoriul simfonic preclasicismul laic, clasicismul, romantismul, apoi muzica populară și romântică, muzica ușoară cîntată chiar de marile staruri: E. Presley, T. Jones, Beatles, Rolling Stones etc. dar asupra jazzului domnea încă conspirația tăcerii. La „Paști” și la „Crăciun” cum se spune mai ascultai un „Hello Dolly” cu Louis Armstrong.

Marea masă a ascultătorilor făcea pe vremea aceea o confuzie crasă, greu de crezut de către melomanul tânăr de astăzi. Frecvent se trăgea semnul de egalitate între jazz și muzică ușoară. Lucrurile se încurcau și mai rău cînd instrumentistul sau vocalistul improviza. În multe capete terminate în patru colțuri se năștea o alergie tot mai mare odată cu derularea piesei. Nu odată s-au primit telefoane la Radio în timpul emisiunilor de jazz în care tot felul de voci minioase proferau jigniri la adresa interpretei: „sînt inginerul X.Y. Terminați domnilor cu pisica aia nenorocită care miaună de o jumătate de oră de-mi vine să mă urc pe pereții!” „Pisica” era Ella Fitzgerald, Sarah Vaughn, Dee Dee Bridgewater, Aura, nume care ocilisera globul nu odată. Aceasta era sfînta „ignoranță” a nației în materie de muzică modernă, ignoranță ridicată la rang de virtute. Dar în fond bietul om de unde să știe? La școală fugea de la cor, repertoriul de multe ori nu-l atrăgea „Dragă mi-e această țară/Bună ca o primăvară” iar de cîntat nu a cîntat la nici un

instrument.

La concert simfonic nu a călcat decît o singură dată — mai mult de rușine cînd a fost tîrît de o prietenă mai elevată în gusturi. Și atunci? A rămas la un nivel foarte scăzut, chiar și în cazul concertelor de muzică populară sau ușoară. Plăcerile muzicale cele mai mari le găsea în repertoriul semipornografic de la chefuli, unde îngina și el alături de ceilalți. Deci ignoranța a fost pentru jazz un adversar deosebit de greu de învins. Cu ea a trebuit să luptăm nonstop 22 de ani, iar astăzi mai mult ca oricînd, căci un val de muzică murdară balcano-gipsy-bănățeană a invadat țara, murdărind pînă și cele mai autentice valori folclorice naționale. Casetofoanele în piețe urlă tînguș cîntece încărcate de melisme ce vehiculează aceeași „dramă” despre „el” și „ea”, despărțiți de părinți sau de dați sau înșelați, totul ca în eele mai perfecte modele de kitsch-uri.

Mă întorc din nou la anii începutului — greu —, dar parcă mai curat, căci apa întodeauna e mai curată la izvor. Într-o zi l-am cunoscut pe arhitectul Alexandru Rădulescu. Lucra la Institutul de Proiectare, fiind de loc din Pitești, unde în toamna lui 1968 a fondat unul din primele cluburi de jazz din țară. L-a cunoscut și a fost prieten ani de zile cu regretatul Cornel Chiriac. A avut multe materiale de la el și a ascultat mult. Era un bun cunoscător și un fin analist. Am hotărît să conlucrăm și să ne dăm mîna pentru reu-

șita clubului ce se zbătea din greu să se nască.

Alt om de bine ce alerga alături de mine era Lucian Jiman — actualmente redactor la cotidianul „Tribuna” și cum aș putea să-l uit pe prof. Nicolae Gastone — fostul meu coleg de liceu — care ca și noi ceilalți neștiind ce o să se întîmple sprijinea dificila naștere spirituală.

Nicolae IONESCU

Știați că?

Într-un mormînt din sudul Chinei s-a găsit o hartă veche de circa 2100 de ani? Lîngă mumiile unui fost general din acea vreme, în afara de harta în culori aurii, se aflau și o serie de arme. Harta — un pătrat de mătase cu latura de 96 cm. — se referă la o zonă în suprafață de zeci de mii de kilometri pătrați. Pe ea se pot distinge denumirea a 80 de orașe și localități și 30 de riuri, drumuri și munți. Cercetătorii au rămas uimiți cînd au constatat că la executarea hărții în cauză s-a utilizat o tehnică aproape identică cu metodele moderne topografice.

Cifre fatidice (III)

Există un paralelism curios în ceea ce privește cifrele între viața lui Ludovic IX și Ludovic XVI. Între evenimentele importante ale acestor vieți, se scurg cu o regularitate matematică 539 de ani.

Nașterea lui Ludovic cel Sfînt	1215+
539	
Nașterea lui Ludovic XVI.	1754
Nașterea Isabellei, sora lui Ludovic cel Sfînt	1225+
539	
Nașterea Isabellei, sora lui Ludovic XVI	1764
Moartea tatălui lui Ludovic cel Sfînt	1226+
539	
Moartea tatălui lui Ludovic XVI	1765
Tratat între Ludovic cel Sfînt victorios și Henric III al Angliei	1243+
539	

Tratat între Ludovic XVI victorios și George III al Angliei 1782

Toată viața lui Ludovic XVI e dominată de aceeași cifră fatidică, ceea ce determină pe confesorul său să exclame, în momentul cînd pășea pe eșafod: „Urcă-te la cer, fiu al lui Ludovic cel Sfînt”.

Dar fiindcă am evocat figura acestui monarh, vom adăuga că, încă de la nașterea sa, o sinistră aripă de nenorociri plutea asupra destinului său. Părinții săi, (fiul lui Ludovic al XV-lea și Maria-Josefina) trăiau la Choisy-le-roi, la data nașterii sale. Curierul care trebuia să anunțe, la Paris, nașterea lui Ludovic al XVI-lea, căzu mort în fața barierei Parisului. Abatele de Saujon, care trebuia să boteze copilul regal fu lovit de damba în momentul cînd se îndreptă spre capela castelului, pe aleea principală din Versailles. Pruncului, dat la doică, i s-au schimbat în 8 zile două doici, care ambele au murit în acest interval, de vărsat negru. După șase săptămîni, a treia doică muri de aceeași boală. Bunicul său considera toate aceste semne ca preziceri rele, și regreta de a-i fi dat titlul unui duce de Berry, care ar fi adus totdeauna nenorocire.

Coincidențe atît de bizare rămîn neexplicate, în ciuda oricărei determinism. De aici pînă la superstiție e numai un pas.

Superstiția, fiică din flori a credinței, a fost zămislită din cele mai adînci fibre ale sufletului uman, alături de enigma creației, alături de efemera bucurie a vieții. Vrăjește și astăzi închipuirea omului, în mod ocult, ca acum cîteva mii de ani. . .

Felix LEO

Din filmele săptămînii viitoare

„ORAȘUL FANTOMĂ”, la cinematograful „Pacea”, filmul în care a debutat CHUCK NORRIS. Devenit cu repeziune celebru, Chuck Norris face în acest film o demonstrație de ceea ce înseamnă artele marțiale practicate în Lumea Nouă. În alte roluri: George Murdock și Terry O' Connor. Regia, Don Hulet.

„DOMNULUI PROFESOR CĂ DRAGOSTE”, la cinematograful „Arta”. Un film în care Sidney Poitier face un rol de referință. Un profesor negru, într-o școală a unui cartier londonez, locuit de oameni cu care soarta nu a

fost prea darnică. (Asta o credeau ei, căci habar n-aveau cum o duceam noi, cei din țările est-europene). Scenariul și regia sînt semnate de James Clavell, faimosul autor al „SHOGUN”-ului. (CINEFIL)

Gala KNOCK DOWN

se va desfășura azi, 3 august, la ora 18,00 la Casa de Cultură a Municipiului, în Sala Mare. Organizator este Centrul de arte marțiale și tehnici adiacente, Sibiu.

DE LA NISTRU
PÂN' LA TISA

POEZII POLITICE

de

Mihai Eminescu

EDITURA DUMINICA, 1991



EDITURA DUMINICA, 1991

PREȚUL: 100 LEO

Estivală

ORIZONTAL:

1) Spațiu amenajat pentru băi de soare — Mare. 2) Nesecat izvor de lumină și căldură — Călător pe mișcătoarele cărări. 3) Pus în circulație — Vacanță! 4) Așternut pe plajă — Limită la limită! 5) Efectul nedorit al căldurii solare — Dis-de-dimineață! 6) Ion



Creangă „La cireșei”! — Întîlnită vara în tabără la munte (dim.). 7) A răsunat prelung — Pere! — A-și vărsa focul. 8) Părăsit vara de dragul muntelui sau mării. — Cură! 9) E în floare! — Prăjită în cuptor! 10) În toată puterea! — Uscat de soare. 11) Remedii pe caniculă.

VERTICAL:

1) Frumoașă zi de vară — Îl trac toate transpirațiile! 2) Fructifer — Ștranduri naturale. 3) Pierde vară (pl.) — Băutură răcoritoare. 4) Căldură mare, domoale! — Nume german. 5) June! — Salt înainte! — Lună de primăvară (pop.). 6) Mare, plajă și soare, într-un cuvînt! 7) Caniculă (pl.) — Sete! 8) Intrarea în laborator! — Prefixul moralei — Pe... nimic! 9) Chemare la mare! — Ținut cu călduri excesive. 10) Soare arzător — Plecat, mai demult la han. 11) Colorată de soare — Bronzate, în sfîrșit!

Dicționar: LIM, LAB, ETO, PEO

DEZLEGAREA CAREULUI „LA BAIE”

1) MATISSE — MIM. 2) AMUS — OCNITA. 3) RAFAEL — ÎNOT. 4) ANIN — ARSI — E. 5) T — SOARE — ERA. 6) A — SLIPURI. 7) OPS — BIAS — NT. 8) RAPAI — UCIDE. 9) T — AVERSA — UR. 10) APT — U — TARM. 11) CREANGA — VIE.

George MARINA

Noi am continuat multă vreme să-l privim pe Eminescu cu o permanentă falsă pudoare și doar într-o idolatrie sterilă, socotind că opera sa politică e ceva tabu și că speculațiile ce s-ar putea face din publicarea acesteia ar așeza într-o lumină defavorabilă atît Poetul cît și pe noi românii ca popor în fața umanității. Nimic mai fals și mai păgubitor pentru cultura națională, pentru că aici nu este vorba de riscurile nici unui echivoc, ci de felul în care a gîndit și s-a exprimat Eminescu. El fiind expresia cea mai adîncă a sensibilității noastre etnice, sinteza axiologică a istoriei naționale.

Din cărțile săptămînii
5 — 11 august 1991

Luca Pițu „Naveta esențială” Editura Moldova, 202 pagini, Lei 60.

Ileana Galea ș.a. „Dicționar englez-român de expresii verbale” (cu exerciții aplicative). Editura Echinox, 344 pagini, Lei 189.

Elena Cristea „Terapia prin mișcare la vîrsta a treia” Editura Medicală, 126 pagini, Lei 20.

Mircea Eliade „Drumul spre centru” Antologie alcătuită de Gabriel Liiceanu și Andrei Pleșu. Editura Univers, 608 pagini, Lei 130.

A. J. Cronin „Castelul pălărierului” Traducere Eugen Filotti. Editura ROMFEL, 608 pagini, Lei 184.

Robert Stenit „Lumile tainice în care m-am scufundat” Colecția Delfin. Editura Meridian, 542 pagini, Lei 68.

Alexandru Brăduț „Singurătatea verticală” Jurnalul unei vieți frînte. Editura pentru Turism 164 pagini + 32 planșe ilustratii. Lei 80.

Oportunistul oportun

(urmăre din pag. 1)

brasarde tricolore, cravate tricolore etc. Încît te gîndești dacă nu și-o fi brodat tricolorul și pe lenjeria de corp. Strigă din răspuseri că el a fost o victimă a dictaturii, un marginalizat dacă nu chiar un disident căci pe vremea odiosului a ascultat o dată sau de două ori EUROPA LIBERĂ. Ne convinge apoi că el este cel mai potrivit om pentru a umple „vidul de putere”. Se autoinstalează în cele mai avantajoase poziții din care îi poate ajuta pe cei de o teapă cu el. E gata să jure că cei care-l contestă puterea, pe lingă faptul că sînt golani, mai sînt și plătiți cu dolari ungurești. Cu mintea lui bolnavă clocește fel de fel de planuri care mai de care mai murdare și perverse pe care, dacă sînt descoperite le pune imediat

pe seama opoziției, a sindicatelor, a presei sau pe ce are mai la îndemînă. Cînd dă cu oiștea-n gard în mod prea evident ne explică zîmbind și dînd din cap a înțelepciune că a fost o strategie încununată de succes dar atît de subtilă încît pare un eșec. Dacă e strîns prea tare cu ușa e gata să sacrifice pe oricine și orice cu excepția lui însuși. Acum este republican convins însă dacă, să zicem, că ar cîștiga monarhiei a-legerile, sînt sigur că va fi

primul care va striga „TRĂIAScă REGELE” și va încerca să ne convingă de îndelungată sa credință în idealurile monarhice etc. etc.

Pentru întrebarea cît timp vom mai suporta aserierea cameleonice creaturi nu este decît un răspuns. Acești monștri cu față umană ne vor canceriza mereu dacă nu vom ști să deschidem bine ochii și cînd vom vota să încercăm să gîndim cu mintea limpede și nu cu alte organe ale corpului.

Cum rămîne cu pariul?...

Tocmai în ziua în care onor, prim-ministrul al celei de a doua Republici Române asista la încălzimuta festivitate de ridicare în grad a absolvenților celor patru școli

militare din Sibiu am avut o întîlnire cu doi vîlceni tocmiți la coasă pe lingă Sibiu.

Întîlnirea s-a desfășurat într-o atmosferă de prietenie reciprocă și de deplin consens în fața magazinului de „Legume-fructe” de pe strada General Magheru (că doar era sărbătoare militară).

A avut loc un interesant schimb de păreri între reprezentanții celor două județe vecine și prietene pe tema prețurilor produselor respective unități. Au existat contradicții neantagonice asupra calității vinetelor dar și dispute privind principalitatea adoptării prețului de 70 (șaptezeci) lei/kg. Consensul s-a realizat deasupra unei lăzi cu aprox. 50% pămînt și 50% cartofi desfăcută la vînzare cu prețul de 18 lei/kg. asupra cărora partenerii au căzut de acord că nu sînt altceva decît cartofi „porcești” (nu ne referim la localitate ci la destinație).

Atmosfera caldă și cordială în care a avut loc despărțirea a fost tulburată — au opinat ambele părți — de recurenta întrebare: „Cum a putut domnul Petre Roman — prim ministru al celei de a doua Republici Române — cîștiga pariul pus cu agricultura?”

Componenta sudică a fructuosului dialog NORD-SUD a adăugat că în județul limitrof au existat cazuri de incendiere a recoltelor de grâu...

Concluzionînd, ne întrebăm la rîndul nostru: După ploii, cutremure, boli, criză de alimente și medicamente, și toate celelalte dezastre feseniste cum rămîne cu afirmația domnului prim-ministru că „a cîștigat pariul cu agricultura?”

Marius GHEORGHIU

Grafică de Tibia MICA



O întîmplare cu haz din teatrul românesc

Marele artist al Teatrului Național din București, Aristide Demetriad, care făcuse cel mai mare Hamlet la timpul său, de data aceasta juca rolul lui Don Quijote din piesa lui Cervantes, iar sluga lui de pretutîndeni, Sancio Panza, era marele actor Iancu Brezeanu, creatorul rolului „Cetățeanul Turmentat” din piesa „O scrisoare pierdută” a lui I. L. Caragiale.

La ultimul spectacol se făceau farse, adică se lua actorului un obiect fără să știe, iar el trebuia să se descurce, să încerce să iasă din acea situație.

După cum știți, Don Quijote trecea prin multe peripeții, luptîndu-se cînd cu „morile de vînt”, cînd cu cușca leilor, cu toți pe care el îi considera dușmani, crezîndu-se salvatorul omenirii. Într-una din scenele de viteză apărea un figurant îmbrăcat în blană de urs, iar sluga, Iancu Brezeanu, trebuia să strige: „stăpîne, ursul”, iar stăpînul smulgea pumnalul de la spate și cu cîteva lovituri ursul cădea răpus. Trebuia să mai adaug un amănunt care are o legătură cu această întîmplare,

re, căci Iancu Brezeanu fiind mai tînăr fi spunea lui Aristide Demetriad „maestre” în afara scenei.

Deci farsa: Înainte de a intra în scenă i se ia pumnalul de la spate lui Don Quijote fără ca el să știe, lucru pe care nu-l sesizase nici sluga lui, Iancu Brezeanu.

Vine scena cu pricina, apare și ursul, iar sluga trebuia să strige:

— Stăpîne ursul, ucide-l.

Stăpînul, sesizînd apropierea ursului, cu viteză dă să apuce pumnalul care nu mai era. Iancu Brezeanu care era în spate, uluit și surprins, a strigat cît l-a țîntit gura:

— Maestre, ia-l la palme!

Ursul a căzut după cîteva palme ale stăpînului. Figurantul îmbrăcat în blana ursului vîzînd situația confuză s-a lăsat pămînt, prăbușindu-se la pămînt. Cortina care căzuse la sfîrșit de act, s-a ridicat încă de șapte ori.

Actorul PAUL MOCANU



Aștept

Aștept, că sînt învățat cu acest lucru, clipa următoare în speranța că va fi mai plină de bucurii.

Aștept să-mi descrețesc fruntea și să pot zîmbi liniștit, cu un zîmbet cel puțin ca al tovarășului Iliescu, pe care nu doresc să-l mai văd la „televizor”.

Aștept ca să putem călători în Europa și în lume, spunînd cu mîndrie că sîntem români, dar asta după ce ne vom cîștiga adevărata noastră demnitate, de care vor să ne lipsească tovarășii...

Aștept să văd bunăstare și satisfacție în România.

Aștept să se risipească emanația și emanații.

Aștept să văd la conducerea țării un Guvern format din domni și nu din tovarășii.

Aștept ceasul în care să pot sta de vorbă cu un prefect precum aș vorbi cu un părinte.

Aștept timpul în care muncitorii din România pot să-și depună jumătate din salariu la bancă.

Aștept ziua în care tot ce trăim astăzi va deveni un trecut nenorocit.

Aștept calmul vieții pe care îl poate oferi o adevărată democrație.

Aștept ca Gorbaciov să-l uite pe Iliescu.

Aștept ca Verdeț să aibă doar trei simpatizanți și aceea din familie.

Aștept ca minciuna, corupția, hoția să fie pedepsite de niște legi adevărate.

Aștept ca trandafirul să redevină trandafir, floare adică.

Aștept o nouă și adevărată Revoluție, domnilor, fără gloanțele unor teroriști nevăzuți, necunoscuți...

Dan Ioan BOGDAN

Remodelarea contactului OM-YOGA

Incontestabil, unul dintre subiectele-forță ale Universității de vară de la Sibiu (de după decembrie 1989) a fost și rămîne, cred, fenomenul YOGA. Vehiculată în subteran și mai înainte de evenimentele sus amintite, ieșită acum la lumina legală a rampei, tema suscită mai mult decît interes, animînd discuții, pasiuni, polemici...

Reascultîndu-l și în acest an pe profesorul Mario Sorin Vasilescu (președintele Grupului Național YOGA pentru Restaurare Umană), recunoscut încă dinainte de nefericitele întîmplări din 1982, drept șeful autentic al școlii românești de specialitate (la al II-lea Simpozion Național de Ecologie, de la Bistrița-Năsăud, 1981), am avut senzația că începem să pătrundem motivația interesului amintit. Dincolo de mode nesolubile, YOGA rămîne o teribilă armă contra aparențelor existențiale, o terapie profundă a ignoranței Ființei. Născută din căutarea și experimentarea divinului, ca soluție supremă a suferinței umane, YOGA este religioasă dar nu este religie. Amestecul categoriilor religios-religie, pare să fi declanșat și hrănit din neștiință, dar și dintr-o subtilă rea-voință, polemicele dintre sinceri adepți ai creștinismului și tot atît de convinși practicieni întru YOGA.

Profesorul Mario Sorin Vasilescu, el însuși creștin și ur-

maș al uneia din cele mai vechi familii românești ce a apărut secole de-a rîndul ortodoxia, cu iscusința sau cu paldox, se vadește a fi una din acele personalități aparte, capabile să contureze arhitectura reală a acestei problematice. Îmi reamintesc răspunsul tranșant dat de d-sa într-un interviu la retorica întrebare dacă este creștin. „Creștin da, creștinist nu”. Bazat atît pe o practică declanșată de inițierea autentică primită în YOGA și în BUDO ZEN, acum aproape 30 de ani, cît și pe argumentele pluri și transdisciplinare, invitatul de drept al organizatorilor Universității ne-a oferit și în acest an un avertisment optimist legat de obligația, dar și posibilitățile uriașe ale omului de a realiza lumea prin el însuși („Povestea punctului”), restaurînd-o și restaurîndu-se conform visului divin („Arhitectura visului”). Ascultătorii, indiferent de opțiunile inițiale, au rămas, cel puțin în subconștient îmbogățiți cu imaginea propriilor ființe coresponsabile cu Universul în care trăiesc, coomologi cu semenii lor, avînd viața de dincolo și dincoace de aparențe drept exercițiu fundamental.

Extrem de importantă este remodelarea contactului OM-YOGA, din clipa declanșării procesului cosmic al Sacrificiului Cristic.

Ovidiu TOMULEȚIU

Acțiune umanitară

Urmare a apelului pe țară făcut de Mișcarea Ecologistă din România, Mișcarea Ecologistă filiala Sibiu încearcă să vină în ajutorul celor năpăstuiți de soartă ca urmare a calamităților dezlanțuite de ape în județele din Moldova și face un apel către toți cetățenii care înțeleg sufe-

rința, pentru a veni în ajutorul acestora cu îmbrăcăminte, încălțăminte, bani sau alte bunuri, după posibilitățile fiecăruia. Colectarea donațiilor se face la sediul Mișcării Ecologiste din B-dul Victoriei nr. 14 începînd de luni 5 august în fiecare zi între orele 10—13.

PIERDERI

- Pierdut legitimație de servici eliberată de „Flaro” S.A. pe numele Muntean Vasile Ovidiu. O declar nulă. (4561)
- Pierdut legitimație de servici eliberată de „Flaro” S.A. pe numele Stoica Adriana. O declar nulă. (4566)

VINZĂRI

- Vind video player nou 4 patru casete. Tel. 352 87 sau 351 19. (4563)
- Vind televizor color diag. 69 cm, și 4 jentii cu cauciucuri 185/13. Tel. 405 43 (4565)
- Vind urgent carnet CEC Dacia 1300 din 7.04.1987. Tel. 95/14 77 37 după masă. (4555)
- Vind autoturism Olcit 9600 km pe valută sau lei, preț convenabil. Tel. 143 65. (4567)

● Vind apartament confort I. Informații familia Costea str. P-ța Nouă bl. K7 ap. 5 sc. A între orele 15—20. (4568)

● Vind TV color Philips diag. 67 cm. și piese de rezervă. Tel. 8 06 67 orele 16—18. (4564)

● Vind pui Cocker, spaniel negru, 2 luni. Tel. 410 07. (MP)

● Vind înscriere Dacia 1300 din anul 1987 și magnetofon Rostov 105. Tel. 444 14. (4569)

● Vind pe valută Dacia 1310, mobilă, cărucior, toate în stare foarte bună. Familia Henning, Vurpăr, nr. 19. (4570)

● Vind urgent TV color și autoturism Ford Granada 2,3 și Lada 1500. Informații tel. 343 77 orele 18—20 (4571)

Firma „LOCKODI” S.R.L. Import-export

Vinde articole (import) sanitare, electrice, încălzire centrală, diverse.

OFERIM și produse la comandă. Prețuri avantajoase.

Sibiu, str. Paris nr. 36 (Piața Cluj).

Program: orele 9—19.

— 200 —

TELECONSULTATIONS

Bărbați germani și olandezi (divorțați), între 35—50 ani, cu stare materială și poziție socială bună, cu interese internaționale, caută să facă cunoștință cu frumoase, inteligente și tinere femei (cu posibilități de căsătorie).

Sînteți interesate și vorbiți rezonabil germana, engleza sau franceza, trimiteți atunci o scrisoare scrisă de mînă, în care să cuprindeți informații despre studiile pe care le aveți, interesele și hobby-urile dvs, data nașterii, profesia, adresa, număr de telefon etc. Însoțiți scrisoarea de o fotografie cit mai recentă.

Aceasta este o manieră de mare succes.

Veți primi răspuns imediat. Discreția este asigurată. Intervențiile sînt gratis. Trimiteți scrisoarea la Biroul Tele Consultations International P.O. BOX 10322, 7301 GH. APELDOORN OLANDA. (199)

Crucea Roșie Sibiu și dezastrul din Moldova

(Urmare din pag. 1)

cretarul filialei județene — era plecat pentru alte achiziții în folosul sinistratilor moldoveni.

În dimineața acestei zile Crucea Roșie Sibiu a expediat un prim transport de ajutoare la Onești (acolo este centrul de colectare), care cuprinde îmbrăcăminte, alimente, medicamente, pături, cearceafuri, prosoape, etc.

De la persoanele particulare au fost colectate pînă ieri dimineață 32 colete de îmbrăcăminte. Medicamente au fost donate de Spitalul Județean, Spitalul Militar și Spitalul CFR.

La aceasta se adaugă 30 de pături, 20 cearceafuri, 30 prosoape, 30 fețe pernă, o ladă mare cu îmbrăcăminte pentru copii de la 0 la 3 ani. 30 saci făină, 1 sac orez, 100 cutii lapte praf, donate de Crucea Roșie Sibiu. Urmează ca la Crucea Roșie să se primească făină de la moara Sibiu, conserve de carne de la Skandia, dulciuri de la Victoria, produse lactate de

la Sibiana, precum și conserve de la Salconserv Mediaș și îmbrăcăminte de la persoane particulare din Mediaș.

Facem precizarea că acțiunile de colectare continuă. Donatorii — persoane particulare și societăți — sînt așteptați la Crucea Roșie Sibiu (Bălcescu 6).

Iată și numele unor inimoși sibieni, care s-au înscris printre primii donatori, cu pachete consistente: Munteanu Susana, Golia Nicolae, Mărginean Elisabeta, dr. Crețan Mioara, Ibăluș Elena, Dragomir Liliana, Bordea Vasile (pensionar, are 79 de ani și a adus un pachet cu alimente și un CEC de o mie de lei) și Guneș Otto (acesta ne-a spus: „Și noi am fost bucuroși cînd am primit ceva și bucuria aceasta vrem să o dăm și la alții, care acum o duc greu”). Sperăm că exemplul lor va fi urmat de cît mai mulți sibieni.

Ultimul bilanț indică un număr de 72 decedați și 32 dispăruți (din cei 43 anunțați anterior, 10 au revenit la domiciliu iar unul a fost găsit decedat).

Mica publicitate

INCHIRIERI

● Inchiriez pe valută două apartamente la adrese diferite ori camere pentru muncă de birou. Telefon 143 65 (4567)

DIVERSE

● Ofer avantajos înscriere Dacia din ianuarie 1990. Tel. 409 23. (4552)

● Pînă la clarificarea juridică a imobilului din Sibiu, str. A. Șaguna nr. 25 (fost Lenin), rugăm pe toți cei care au ridicat bunuri din imobil să le restituie sau să-și revindă în scris pretențiile pentru răscumpărare. Cei care restituie bunuri sau solicită răscumpărarea vor fi recompensați. Pentru primirea recompensei, vă rugăm să comunicați numele, adresa, bunurile ridicate și prețul răscumpărării. Așteptăm cererile dvs. pe adresa Sibiu C.P. nr. 227. (4562)

● Firma „Hellenia” organizează excursii la Istambul în colaborare cu firma „Ortadogu”. Preț 4000 lei. Tel. 90/21 11 73 între orele 18—23 (4471)

Începînd cu 1 august 1991, Turcia poate fi vizitată numai cu servicii turistice asigurate prin „voucher” sau schimb obligatoriu de 200 dolari S.U.A. Nu vă aventurați individual, ci folosiți serviciile firmei de turism „SIBTOURS” solid ancorată în turismul oriental. Informații — tel. 1 81 78 sau 2 68 83. (4554)

● Firma „STYX” vă oferă șansa cîștigării sumei de 20.000 lei, investind doar 1.200 lei. Jucăți cu încredere la „STYX”! Sibiu, cart. Strand, str. Vasile Cârlova 7, zilnic orele 15—19, sîmbăta-duminică închis. (4513)

● Intrucît în zilele de sîmbătă și duminică, 3 și 4 august a.c. Crucea Roșie efectuează primul transport, punctul de colectare a ajutoarelor pentru zona sinistrată va fi în această perioadă și la sediul Fundației pentru Tineret din str. Mitropoliei nr. 30, et. 1, cam. 15. Tel. 153 25 sau 149 44.

ANIVERSARE

● Toate florile din lume le-aș oferi minunatului meu soț Pinciu Coman. Acum la cea de a 44-a aniversare, îi doresc multă sănătate și tot ceea ce cuprinde cuvîntul fericire (alături de mine). Așa cum merită sufletul lui generos și bun, alături de tradiționalul „La mulți ani!”

Cu cea mai sinceră dragoste soția (actuală) Cristina.

DECESE

● Cuvintele, lacrimile și florile nu pot să redea durerea din sufletele noastre la despărțirea de iubitul și distinsul nostru soț și tată economist ION VASIU 79 ani

născ. în com. Alămor
Îl vom conduce pe ultimul drum luni 5.08.1991 ora 13,00.

Îndurerata familie (4573)

● Ne despărțim cu lacrimi în ochi și cu regret în suflet de cel care a fost un minunat și distins om

ec. VASIU IOAN
Fam. Veliciu Ioan (4573)

CONDOLEANȚE

● Regretăm incredibila trecere în neființă a minunatei noastre verișoare

MIA TILVAN

— Sebeșul de jos —
Îi vom păstra neștearsă amintirea. Sufletul ei bun și cald, caracterul deosebit, este o inegalabilă pierdere. Dumnezeu să o odihnească!

Familia Măeranu
Vasile, Flucă Geo
și Daniela (4558)

● Sîntem alături de vărul nostru Nelu și de cei trei copii, rămași nemîngiați prin dispariția neașteptată a dragei lor

MIA TILVAN

Sincere condoleanțe și vom fi mereu alături de ei. Verișoarele Ana și Chivuța cu familiile. (4559)

MIA TILVAN

Chipul ei minunat va rămîne neșters în amintirile noastre.

Dumnezeu să o odihnească!
Familia Tilvan Ștefan (4560)

BISERICA „CREȘTINI DUPĂ EVANGHELIE” DIN CISNĂDIE

VĂ INVITĂ LA O

ÎNȚILNIRE CU CARACTER CREȘTIN

PARTICIPĂ



CASA DE CULTURĂ DIN CISNĂDIE

3 AUG. ORA 19⁰⁰

INTRAREA LIBERA

Evangelizarea este susținută de o formație de muzică din Elveția.

(4572)